
21 февраля
2025 года

№ 16 (19082)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.02.2025 № 29-РА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2025 № 290-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.02.2025 № 297-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 15 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА № 27-РА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ 
К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 5 февраля 2021 года 
№ 9 «О порядке образования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного само-
управления муниципальных образований Хабаровского края», решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы от 18 декабря 2024 года № 187 «О внесении изменения в структуру 
администрации города Комсомольска-на-Амуре, утвержденную решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155», постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 8 июля 2019 года № 74 «О комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе»:

1. Внести изменения в распоряжение администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 15 февраля 2022 года № 27-ра «Об утверждении состава комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной 
службе в администрации города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулирова-

нию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации города Комсомольска-
на-Амуре и утвердить ее в составе:
Председатель комиссии:

Александров Андрей Валерьевич первый заместитель главы администрации города Комсомольска-
-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства;

Заместитель председателя:

Ерёмкина Ася Павловна заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре 
по правовым и кадровым вопросам;

Секретарь комиссии:

Шаталова Александра Викторовна заместитель начальника отдела кадровой и муниципальной службы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре;

Члены комиссии:

Агарков Андрей Алексеевич начальник отдела административных органов администрации 
города Комсомольска-на-Амуре;

Гальперина Ольга Михайловна начальник отдела кадровой и муниципальной службы администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре;

Канивец Евгений Викторович

заведующий сектором по управлению охраной труда 
Управления промышленности, транспорта и информатизации 
администрации города Комсомольска-на-Амуре, председатель 
первичной профсоюзной организации администрации города 
Комсомольска-на- Амуре;

Цевелева Ирина Вячеславовна

декан социально-гуманитарного факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный 
университет», кандидат психологических наук, доцент;

Чащина Светлана Ивановна

доцент кафедры «Публичное и частное право» федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный 
университет», кандидат юридических наук».

2. Опубликовать распоряжение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на террито-
риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обла-
сти, Херсонской области и Украины»:

1) пункт 1 постановления дополнить подпунктом 3 в следующей редакции:
«3) предоставление права льготного посещения муниципальных учреждений культуры.»;
2) пункт 2 Положения о дополнительных мерах социальной поддержки семьям граждан, при-

нимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины дополнить подпунктом 3 в следующей редакции:

«3) предоставление права льготного посещения муниципальных учреждений культуры.
Бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры распространяется на непре-

мьерные спектакли, некоммерческие мероприятия, выставки постоянных экспозиций и осуще-
ствляется в соответствии с порядком льготного посещения членами семей участников специ-
альной военной операции муниципального учреждения культуры, утвержденным директором 
соответствующего муниципального учреждения культуры.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре по социальным вопросам.

И.о. главы администрации города А. В. Александров

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА № 2843-ПА 

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ 
ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ»
В целях предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и членам 

их семей, установленных Единым стандартом региональных мер поддержки участников спе-
циальной военной операции и членов их семей, разработанным Рабочей группой по обеспече-
нию взаимодействия органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной 
подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты граждан Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей, утвержденной 
распоряжением Президента Российской Федерации от 20 декабря 2022 года № 420-рп, адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 20 декабря 2023 года № 2843-па «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА № 793-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АУКЦИОНОВ 

НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ, 
ВИДЫ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА ЗЕМЛЯХ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-

НА-АМУРЕ И ФОРМЫ ТИПОВОГО ДОГОВОРА НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 18 декабря 
2024 года № 187 «О внесении изменения в структуру администрации города Комсомольска-
на-Амуре, утверждённую решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 29 апреля 2022 года № 793-па «Об утверждении состава комиссии по проведению аук-
ционов на право заключения договоров на размещение объектов, виды которых уста-
новлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, на-
ходящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории города 
Комсомольска-на-Амуре и формы типового договора на размещение объекта на территории 
города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в подпункте 2 пункта 2 слово «Департамент» заменить словом «Управление»;
2) в пункте 5 слова «первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  руководителя Департамента экономического развития» заменить словами «замести-
теля главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам»;

3) состав комиссии по проведению аукционов на право заключения договоров на размеще-
ние объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях 
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута 
на территории города Комсомольска-на-Амуре изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18.02.2025 № 297-па

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29.04.2022 № 793-па

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АУКЦИОНОВ НА ПРАВО 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ, ВИДЫ КОТОРЫХ 
УСТАНОВЛЕНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ЗЕМЛЯХ 
ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Председатель комиссии:
заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим во-

просам или лицо, исполняющее его обязанности
Секретарь комиссии:
заместитель начальника отдела бюджетных инвестиций Управления экономического разви-

тия администрации города Комсомольска-на-Амуре или лицо, исполняющее его обязанности



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 21 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Члены комиссии:
руководитель Управления экономического развития администрации города Комсомольска-

на-Амуре или лицо, исполняющее его обязанности
руководитель или заместитель руководителя Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края или лица, исполня-
ющие их обязанности

начальник или заместитель начальника земельного отдела Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края или лица, 
исполняющие их обязанности

начальник отдела правового обеспечения Правового управления администрации города 
Комсомольска-на-Амуре или лицо, исполняющее его обязанности

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025 № 301-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025 № 302-ПА

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В соответствии со статьёй 133 Трудового кодекса Российской Федерации, с Федеральным 
законом от 29 октября 2024 года № 365-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального 
закона «О минимальном размере оплаты труда» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить работникам муниципальных учреждений города Комсомольска-на-Амуре 

минимальный размер оплаты труда в размере 22 440,00 (Двадцать две тысячи четыреста со-
рок) рублей 00 копеек в месяц.

Начисление районного коэффициента и процентной ставки за стаж работы в организациях 
расположенных в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, на минимальный раз-
мер оплаты труда производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Производить работникам муниципальных учреждений города Комсомольска-на-Амуре 
доплату до уровня, предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, в случае, если раз-
мер месячной заработной платы ниже размера минимального размера оплаты труда с учетом 
районного коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в местностях, приравнен-
ных к районам Крайнего Севера, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2025 года.

И.о. главы администрации города А. В. Александров

О СОЗДАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 
АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ОБЛИКА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
В соответствии со статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 857 «Об утвержде-
нии требований к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строитель-
ства и Правил согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 
строительства», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 10 декабря 2015 года 
№ 108 «Об утверждении Положения об Управлении архитектуры и градостроительства адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края», частью 5 статьи 49 Правил 
землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре, утвержденных решением 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октября 2009 года № 72, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать градостроительную комиссию по рассмотрению архитектурно-градостроительно-

го облика объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре 
и утвердить её состав согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о градостроительной комиссии по рассмотрению ар-
хитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства на территории 
города Комсомольска-на-Амуре.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя градо-
строительной комиссии —  первого заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства.

И.о. главы администрации города А. В. Александров

Воробьев Константин Геннадьевич

- начальник архитектурно-строительного отдела Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края либо лицо его 
замещающее

Кожев Марк Игоревич
- заместитель председателя Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы —  председатель постоянной комиссии по социально —  пра-
вовым вопросам Комсомольской-на-Амуре городской Думы

Курносов Игорь Вячеславович
- член Градостроительного совета Хабаровского края, член 
Союза архитекторов России, член Союза дизайнеров России, 
заслуженный архитектор Хабаровского края

Мухнуров Тагир Валиевич - член Комсомольской-на-Амуре организации Союза архитекто-
ров России, член Союза архитекторов России

Секретарь градостроительной комиссии:

Журавлева Лилиана Максимовна

- ведущий специалист отдела планировки и застройки города 
Управления архитектуры и градостроительства администрации 
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края либо лицо 
его замещающее

При необходимости для участия в заседании градостроительной комиссии привлекаются 
представители органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре, обществен-
ных объединений, иных организаций, физические лица и их представители.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.02.2025 № 302-па

СОСТАВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 
АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ОБЛИКА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Председатель градостроительной комиссии:

Александров Андрей Валерьевич
- первый заместитель главы администрации города Комсомоль-
ска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства либо 
лицо его замещающее

Заместитель председателя градостроительной комиссии:

Запорожский Сергей Александрович
- руководитель Управления архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, либо лицо его замещающее

Члены градостроительной комиссии:

Аверина Екатерина Олеговна

- начальник отдела планировки и застройки города Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, либо лицо его 
замещающее

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.02.2025 № 302-па

ПОЛОЖЕНИЕ О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 
АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ОБЛИКА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Раздел I. Общие положения

1. Положение о градостроительной комиссии по рассмотрению архитектурно-градострои-
тельного облика объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-
Амуре (далее —  Положение) разработано в целях установления задач, прав и порядка организа-
ции работы Градостроительной комиссии по рассмотрению архитектурно-градостроительного 
облика объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре.

2. Градостроительная комиссия по рассмотрению архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре (далее —  
Градостроительная комиссия) создается в целях рассмотрения архитектурно-градостроитель-
ного облика объекта капитального строительства на соответствие требованиям, указанным 
в градостроительном регламенте Правил землепользования и застройки города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденных решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октября 
2009 года № 72 (далее —  Правила землепользования и застройки).

3. В своей деятельности Градостроительная комиссия руководствуется законодательством 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми акта-
ми органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре, а также настоящим 
Положением.

4. Градостроительная комиссия осуществляет полномочия, установленные Положением.
5. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 

Градостроительной комиссии осуществляет Управление архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление). 
Архив Градостроительной комиссии, в том числе протоколы заседаний, поступившие 
в Градостроительную комиссию заявления, предложения, обращения и иные материалы, свя-
занные с деятельностью Градостроительной комиссии, хранятся в Управлении.

6. Место нахождения (адрес) Градостроительной комиссии: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб. 218.

Раздел II. Основные задачи Градостроительной комиссии
7. Основными задачами Градостроительной Комиссии являются:
1) рассмотрение материалов, предусмотренных пунктами 4, 5 Правил согласования архитек-

турно-градостроительного облика объекта капитального строительства, утвержденных постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 857 (далее —  материалы);

2) принятие решения о соответствии (о несоответствии) архитектурно-градостроительного 
облика объекта капитального строительства требованиям к архитектурно-градостроительно-
му облику объекта капитального строительства;

3) осуществление иных задач и функции в пределах компетенции Градостроительной комис-
сии в соответствии с законодательством Российской Федерации, Хабаровского края, муници-
пальными правовыми актами города Комсомольска-на-Амуре.

Раздел III. Права Градостроительной комиссии
8. Градостроительная комиссия для выполнения возложенных на нее задач вправе:
1) взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправ-

ления города Комсомольска-на-Амуре, иными органами, организациями и объединениями, 
а также юридическими и физическими лицами, в том числе приглашать и заслушивать их либо 
их представителей на свои заседания;

2) привлекать к работе Градостроительной комиссии организации и отдельных специали-
стов для проведения совещаний, экспертиз и получения экспертного мнения, консультации 
в рамках деятельности Градостроительной комиссии;

3) принимать решение о проведении заседания Градостроительной комиссии в заочной 
форме;

4) аргументированно голосовать по вынесенным вопросам «за», «против»;
5) воздержаться от голосования в случае возможности возникновения конфликта интересов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;
6)  при возникновении обстоятельств, препятствующих явке на заседания, члены 

Градостроительной комиссии могут представить свое мнение в письменном виде, которое 
приобщается к протоколу заседания и учитывается при принятии решения.

Раздел IV. Организация работы Градостроительной комиссии
9. Градостроительная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
10. Председатель Градостроительной комиссии, а в его отсутствие —  заместитель предсе-

дателя Градостроительной комиссии руководит деятельностью Градостроительной комиссии, 
председательствует на заседаниях, организует работу, осуществляет общий контроль за реа-
лизацией принятых Градостроительной комиссией решений.

11. Градостроительная комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения засе-
даний в очной или заочной форме, которые проводятся по мере необходимости. При наличии 
технической возможности участие в заседании комиссии, проводимом в очной форме, может 
осуществляться дистанционно с использованием информационно-коммуникационных техноло-
гий, позволяющих определить факт личного участия и выражения мнения при принятии решений.

12. Заседания Градостроительной комиссии считаются правомочными, если на них присут-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 321 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025 № 313-ПА АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025 № 316-ПА

ствует не менее половины состава Градостроительной комиссии —  при проведении заседания 
Комиссии в очной форме.

При принятии решения о проведении заочного заседания члены уведомляются об этом 
с указанием сроков, в течение которого им необходимо в письменной форме представить 
мнение по вопросам, вынесенным на заочное заседание, которые являются обязательным 
приложением к протоколу заседания.

13. Для принятия решения о соответствии (о несоответствии) архитектурно-градострои-
тельного облика Градостроительной комиссией рассматриваются материалы, поступившие 
в порядке, установленном административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре» на со-
ответствие требованиям архитектурно-градостроительного облика объектов капитального 
строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре, установленным Правилами 
землепользования и застройки.

14. Решение Градостроительной комиссии принимается простым большинством голосов:
- по результатам открытого голосования членов Градостроительной комиссии, присутству-

ющих на заседании, проводимом в очной форме;
- по результатам подсчета решений членов Градостроительной комиссии, отраженных 

в направленных в письменной форме мнениях по каждому вопросу, включенному в повестку 
дня заседания Градостроительной комиссии, при проведении заседания в заочной форме.

15. В случае равенства голосов голос председателя Градостроительной комиссии (или его 
заместителя при отсутствии председателя) является решающим.

16. Член Градостроительной комиссии, не согласный с результатами голосования, вправе 
приложить к протоколу свое особое мнение, о чем в протоколе делается отметка.

17. Каждое заседание Градостроительной комиссии протоколируется, протокол подписы-
вается секретарем и председателем Градостроительной комиссии.

Обязательным приложением к протоколу заочного заседания Комиссии являются направ-
ленные в Градостроительную комиссию в письменной форме мнения членов Градостроительной 
комиссии по вопросам, вынесенным на заочное заседание.

18. Копии протоколов заседаний Градостроительной комиссии выдаются (рассылаются) 
членам Градостроительной комиссии по их письменному запросу.

19. Секретарь Градостроительной комиссии выполняет следующие функции:
1) осуществляет прием поступивших на рассмотрение Градостроительной комиссии 

документов;
2) в день приема документов формирует материалы для рассмотрения на заседании 

Градостроительной комиссии и готовит повестку дня заседания Градостроительной комиссии;
3) уведомляет членов Градостроительной комиссии и привлеченных лиц о времени и ме-

сте проведения заседания Градостроительной комиссии (в случае проведения заседания 
в очной форме), сроках представления мнений членов Комиссии (в случае проведения засе-
дания в заочной форме);

4) взаимодействует с членами Градостроительной комиссии, лицами, приглашенными на за-
седание Градостроительной комиссии, структурными подразделениями администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам организации и проведения заседаний;

5) подготавливает протокол заседания Градостроительной комиссии с решением о соот-
ветствии (о несоответствии) архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 
строительства требованиям к архитектурно-градостроительному облику объекта капиталь-
ного строительства;

6) осуществляет выдачу (рассылку) протоколов заседаний Градостроительной комиссии 
членам Градостроительной комиссии по их письменному запросу;

7) ведёт архив Градостроительной комиссии;
8) выполняет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельно-

сти Градостроительной комиссии.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 26 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА № 166-

ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ 
РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 18 декабря 

2024 года № 187 «О внесении изменения в структуру администрации города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденную решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 26 января 2018 года № 166-па «Об утверждении порядка внесения изменений в схему раз-
мещения рекламных конструкций на территории города Комсомольска-на-Амуре»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекла-

ме», пунктом 26.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Хабаровского края от 12 ноября 2013 года № 381-пр «Об утвер-
ждении Порядка согласования схемы размещения рекламных конструкций и вносимых в нее 
изменений и о внесении изменений в Положение о министерстве строительства Хабаровского 
края от 10 апреля 2009 года № 126-пр», на основании пункта 26.1 части 1 статьи 6 Устава го-
родского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края администрация города 
Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»
2) в пункте 4 слова «заместителя главы администрации города —  начальника Управления ар-

хитектуры и градостроительства» заменить словами «первого заместителя главы администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства»;

3) в Порядке внесения изменений в схему размещения рекламных конструкций на терри-
тории города Комсомольска-на-Амуре:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Внесение изменений в Схему осуществляется в соответствии с:
1) Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;
2) Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) постановлением Правительства Хабаровского края от 12 ноября 2013 года № 381-пр 

«Об утверждении Порядка согласования схемы размещения рекламных конструкций и вно-
симых в нее изменений и о внесении изменений в Положение о министерстве строительства 

Хабаровского края от 10 апреля 2009 года № 126-пр»;
4) решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23 декабря 2015 года № 128 

«Об утверждении Порядка размещения рекламных конструкций на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».»;

б) Приложение 1 к Порядку внесения изменений в схему размещения рекламных конструк-
ций на территории города Комсомольска-на-Амуре изложить в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению;

в) в приложении 2 слова «Заместителю главы администрации города —  начальнику Управления 
архитектуры и градостроительства» заменить словами «Руководителю Управления архитекту-
ры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края»;

г) в приложении 4 слова «Заместителю главы администрации города —  начальнику Управления 
архитектуры и градостроительства» заменить словами «Руководителю Управления архитекту-
ры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.02.2025 № 313-па

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку внесения изменений в схему размещения рекламных конструкций на территории 

города Комсомольска-на-Амуре
СОСТАВ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 

ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ 
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-

НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, РАЗМЕЩАЕМЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ 
УЧАСТКЕ, ЗДАНИИ ИЛИ ИНОМ НЕДВИЖИМОМ ИМУЩЕСТВЕ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО 

КРАЯ ЛИБО НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Председатель комиссии
- руководитель Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (либо лицо его 
замещающее)

Члены комиссии

- руководитель Управления дорожной деятельности и внешнего благо-
устройства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края (либо лицо его замещающее)
- заместитель руководителя Управления дорожной деятельности 
и внешнего благоустройства администрации города Комсомольска-на-Аму-
ре Хабаровского края- начальник отдела по охране окружающей среды 
и природных ресурсов
- главный специалист сектора рекламно-информационной деятельности 
архитектурно-строительного отдела Управления архитектуры и градострои-
тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края

Секретарь комиссии

- ведущий специалист сектора рекламно-информационной деятельности 
архитектурно-строительного отдела Управления архитектуры и градострои-
тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА № 2081-ПА 
«О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

РЕГЛАМЕНТА РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ПОБЕДИТЕЛЕЙ ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА 
«БЕЗОПАСНЫЙ ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ 

И УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 18 декабря 
2024 года № 187 «О внесении изменения в структуру администрации города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденную решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 дека-
бря 2019 года № 155», распоряжением главы города Комсомольска-на-Амуре от 26 декабря 
2024 года № 155-р «О проведении организационно-штатных мероприятий в администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре и её отраслевых органах с правами юридического лица» адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 16 сентября 2024 года № 2081-па «О создании экспертной рабочей группы и об утверждении 
Регламента работы экспертной рабочей группы для определения победителей второго этапа 
конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспитанников и учащих-
ся образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленно-
сти и транспорта.»;

2) в Регламенте работы экспертной рабочей группы для определения победителей второ-
го этапа конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспитанников 
и учащихся образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре:

а) пункт 3 раздела II изложить в следующей редакции:
«3. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы заместитель главы администра-

ции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта.»;
б) пункт 5 раздела II изложить в следующей редакции:
«5. Секретарем рабочей группы является заведующий сектором по управлению охраной 

труда Управления промышленности, транспорта и информатизации администрации города 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 21 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Комсомольска-на-Амуре.»;
3) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно —  телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.02.2025 № 316-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16.09.2024 № 2081-па

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА «БЕЗОПАСНЫЙ 
ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ И УЧАЩИХСЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Руководитель рабочей группы:
Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имуще-

ства, промышленности и транспорта
Члены рабочей группы:
Руководитель управления промышленности, транспорта и информатизации администрации 

города Комсомольска-на-Амуре
Представитель Отдела по надзору и контролю за соблюдением законодательства о тру-

де и об охране труда города Комсомольска-на-Амуре Государственной инспекции труда 
в Хабаровском крае (по согласованию)

Представитель Управления образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края (по согласованию)

Представитель Координационного совета организаций профсоюзов в городе Комсомольск-
на-Амуре (по согласованию)

Секретарь рабочей группы:
Заведующий сектором по управлению охраной труда Управления промышленности, транс-

порта и информатизации администрации города Комсомольска-на-Амуре.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025 № 317-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2025 № 319-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2025 № 320-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 ИЮЛЯ 2024 ГОДА № 1679-ПА 

«О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
РЕГЛАМЕНТА РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ ПЕРВОГО ЭТАПА КРАЕВОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ 
ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 18 декабря 
2024 года № 187 «О внесении изменения в структуру администрации города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденную решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 дека-
бря 2019 года № 155», распоряжением главы города Комсомольска-на-Амуре от 26 декабря 
2024 года № 155-р «О проведении организационно-штатных мероприятий в администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре и её отраслевых органах с правами юридического лица», адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 29 июля 2024 года № 1679-па «О создании экспертной рабочей группы и об утверждении 
Регламента работы экспертной рабочей группы для определения победителей первого этапа 
краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда среди орга-
низаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленно-
сти и транспорта.»;

2) в Регламенте работы экспертной рабочей группы для определения победителей первого эта-
па краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда среди ор-
ганизаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Комсомольска-на-Амуре:

а) пункт 4 раздела II после слов «В состав рабочей группы по согласованию включаются» 
дополнить словами «представители администрации города Комсомольска-на-Амуре»;

б) пункт 5 раздела II изложить в следующей редакции:
«5. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы заместитель главы администра-

ции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта.»;
в) пункт 6 раздела II изложить в следующей редакции:
«6. Заместителем руководителя рабочей группы является заведующий сектором по управ-

лению охраной труда Управления промышленности, транспорта и информатизации админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре, исполняющий обязанности руководителя рабочей 
группы в его отсутствие.»;

г) пункт 7 раздела II изложить в следующей редакции:
«7. Секретарем рабочей группы является главный специалист сектора по управлению охра-

ной труда Управления промышленности, транспорта и информатизации администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно —  телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предостав-
лению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка или объекта капитального строительства на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Общества с ограниченной ответственностью 
«ПИК» от 17 декабря 2024 года № 4939946213, результатов публичных слушаний от 6 февра-
ля 2025 года, рекомендаций о предоставлении разрешений по результатам публичных слуша-
ний от 18 февраля 2025 года № 1–12/1404, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования «Магазины» (4.4) зе-

мельного участка с кадастровым номером 27:22:0051310:12, расположенного в г. Комсомольске-
на-Амуре, ул. Уральская, 24.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 

27:22:0051310:12

ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ 
ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЧАСТИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА —  

НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0040701:2189
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории 
города Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Индивидуального предпринимате-
ля Сурковой М. А. от 9 января 2025 года № i-22889017525, результатов публичных слушаний 
от 6 февраля 2025 года, рекомендаций об отказе в предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования по результатам публичных слушаний от 18 февраля 2025 года 
№ 1–12/1405, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

«Общественное питание» (4.6), части объекта капитального строительства —  нежилого помеще-
ния с кадастровым номером 27:22:0040701:2189, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, 
ул. Ленинградская, д. 37, помещение № 1003/1, ввиду следующих оснований:

1) наличие обоснованных возражений участников публичных слушаний в предоставлении 
испрашиваемого разрешения;

2) отсутствие сведений о соблюдении требований технических регламентов, санитарных, 
экологических, противопожарных норм.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Документация по планировке территории, в составе проекта планировки и проекта ме-

жевания территории, площадью 17300 +/- 46 кв.м, расположенной в районе пересечения ул. 
Вокзальной и пер. Первостроителей в г. Комсомольске-на-Амуре.

2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в малом зале административно-
го здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, 10/2–6 марта 2025 года в 16 часов 30 минут.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00 часов, пятница: с 9.00 до 13.00 
часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск» в тече-
ние всего периода проведения публичных слушаний.

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода проведения 
публичных слушаний:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистом отдела планировки и застройки города Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях. График консультирования: вторник: с 17.00 до 18.00 часов.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 521 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

4. Участники публичных слушаний:
1) граждане, постоянно проживающие на территории в районе пересечения ул. Вокзальной 

и пер. Первостроителей;
2) правообладатели находящихся в границах территории, в отношении которой подготовлена 

документация по планировке территории, земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта, со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания или собраний участников публичных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действующей 
рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публичных слу-
шаний —  руководителя Управления архитектуры и градостроительства администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
(г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), часы приема: ежедневно с понедельника 
по четверг с 09.00 до 18.00 часов, пятница с 09.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 
часов);

- в электронном виде по адресу: uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный га-
зопровод к объекту «Жилой дом» по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Успенского, 28», с кадастровым номером 27:22:0040303:192, необходимого для организации 
газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 332 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0040303.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  Распределительный газо-
провод к объекту «дом» по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, п. Майский, 
ул. Штурмовая, д. 22, с кадастровым номером 27:22:0000000:5803, необходимого для органи-
зации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 33 кв.м. испрашивается в отношении земель, на-
ходящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых кварталах 
27:22:0040309, 27:22:0040308.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 26.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011404:2127, рас-
положенного в г. Комсомольске-на-Амуре, на территории севернее бывшей базы «Зеленстрой» 
в квартале индивидуальной жилой застройки «Силинский», в зоне индивидуальной жилой 
застройки, уч. № 120, с видом разрешенного использования «С целью строительства индиви-
дуального жилого дома», в части уменьшения минимального отступа с 3 м до 1,5 м по восточ-
ной и южной границам земельного участка.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19 февраля 2025 года 

№ 308-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0011404:2127»;

- схема расположения земельного участка;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 21 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

- градостроительный регламент территориальной зоны застройки индивидуальными жи-
лыми домами (Ж-4).

2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 6 марта 

2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале административного здания, расположенного по ад-
ресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «О создании комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по ад-
ресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 
107, часы приема: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., 
пятница: с 9.00 до 13.00.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны Ж-4;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., пятница: с 9.00 до 13.00;

- в электронной форме по адресу: uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

по указанному в пункте 2 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых ра-
бот адресу сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом адресе, по которым 
осуществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимости зарегистрировано, 
а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права и обремене-
ние объекта недвижимости (далее —  контактный адрес правообладателя), для внесения 
в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе право-
обладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подго-
товки проекта карты-плана территории по результатам комплексных кадастровых работ 
и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местопо-
ложения границ земельных участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплекс-
ных кадастровых работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных кадастровых 
работ и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю 
комплексных кадастровых работ в установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:
Время выполнения комплекс-

ных кадастровых работ
Место выполнения комплексных 

кадастровых работ Виды работ

с 18.02.2025 года 
по 21.11.2025 года

Хабаровский край, г. Комсо-
мольск-на-Амуре, кадастровые 

квартала:
27:22:0050303, 27:22:0050304, 
27:22:0050305, 27:22:0050307, 

27:22:0050308, занимаемые 
садоводческим некоммерческим 

товариществом «Ключевой»

Разработка проекта карты-плана 
территории;
Согласование местоположения 
границ земельных участков 
путем проведения заседаний 
согласительной комиссии;
Утверждение карты-плана 
территории;
Представление карты-плана 
территории в орган регистрации 
прав.

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

1. В период с 18 февраля 2025 г. по 21 ноября 2025 г. в отношении объектов недвижи-
мости, расположенных на территории: Хабаровского края, города Комсомольск-на-Амуре, 
в кадастровых кварталах: 27:22:0050303, 27:22:0050304, 27:22:0050305, 27:22:0050307, 
27:22:0050308, занимаемых садоводческим некоммерческим товариществом «Ключевой», 
будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с муниципаль-
ным контрактом от 18 февраля 2025 г. № 25/03, заключенным со стороны заказчика: 
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края почтовый адрес: 680000, Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, адрес электронной почты: uazem@kmscity.ru номер кон-
тактного телефона: 8(4217) 52–28–29 со стороны исполнителя: полное и (в случае, если 
имеется) сокращенное наименование юридического лица: Краевое государственное 
бюджетное учреждение «Хабаровский краевой центр государственной кадастровой 
оценки и учета недвижимости» (КГБУ «Хабкрайкадастр») работником которого являет-
ся кадастровый инженер

фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастрового инженера:
1. Номаконова Антонина Динхиновна;
наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом ко-

торой является кадастровый инженер: Ассоциация СРО «МСКИ»;
уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации када-

стровых инженеров в реестре членов саморегулируемой организации кадастровых 
инженеров: 1030;

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой ор-
ганизации кадастровых инженеров: 03.06.2016 г.;

почтовый адрес: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Октябрьский, 
д. 33, кабинет 8;

адрес электронной почты: komsomolsk_bti@khv.gov.ru;
номер контактного телефона: 8(4217)59–29–36, 8–914–426–44–82
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии 

с частью 4 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости» ранее учтенными или сведения о которых в со-
ответствии с частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» могут быть внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижимости как о ранее учтенных в случае отсутствия в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе 
предоставить указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных када-
стровых работ кадастровому инженеру —  исполнителю комплексных кадастровых работ 
имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких объектов недвижимости, 
а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального 
закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимо-
сти», копии документов, устанавливающих или подтверждающих права на указанные 
объекты недвижимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости —  земельных участков, зданий, сооруже-
ний, объектов незавершенного строительства в течение тридцати рабочих дней со дня 
опубликования извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ вправе 
предоставить кадастровому инженеру —  исполнителю комплексных кадастровых работ, 
указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проекты решений о предоставлении разрешений для земельного участка с кадастровым 

номером 27:22:0030202:46, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Парижской 
Коммуны, 38, с видом разрешенного использования «с целью эксплуатации объекта быто-
вого обслуживания —  нежилого здания литер Б»:

1) на условно разрешенный вид использования «Хранение автотранспорта» (2.7.1);
2) на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, в части:
- увеличения максимального процента застройки в границах земельного участка с 75% 

до 90%;
- уменьшения минимального процента озеленения земельного участка с 15% до 0%;
- уменьшения минимальных отступов с юго-восточной стороны с 3 м до 1,5 м, с юго-

-западной стороны с 3 м до 0 м и с северо-восточной стороны с 0,5 м до 0 м и с 3 м до 0 м 
(далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 14 февраля 2025 года 

№ 286-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки среднеэтажными много-

квартирными жилыми домами Ж-2.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 6 мар-

та 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположенно-
го по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. 
График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 
до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-

тального строительства в границах территориальной зоны Ж-2;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположен-

ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отно-
шении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, под-
верженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализа-
ции проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 
107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница 
с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 721 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

 

ВОСТРЕБОВАННЫЕ УСЛУГИ
Для людей с ограниченными возможностями здоровья действуют пункты проката 
средств реабилитации, которые работают во всех районах края. Ветеранам Великой 
Отечественной войны, инвалидам и пожилым гражданам, ожидающим закупку 
средств реабилитации в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида или медицинским заключением, необходимое оборудование и инвентарь 
предоставляются бесплатно. В прошлом году услугой воспользовались более 
1600 человек. Развитие системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами является важной задачей федерального проекта «Старшее 
поколение» нацпроекта «Семья».

Как уточнили в минсоцзащиты каря, общий 
прокатный фонд составляет более 2,5 тыс. еди-
ниц. Наиболее востребованы у граждан ходун-
ки, костыли, трости, кресла-коляски (взрослые 
и детские, комнатные и прогулочные), стулья 
с санитарным оснащением, сиденья для ванны, 
ступеньки опорные для входа в ванну, ванна 
для мытья в кровати.

— Средства реабилитации предостав-
ляются по факту обращения на срок до 6 
месяцев с возможностью продления срока 
пользования, —  говорит заместитель мини-
стра социальной защиты края —  начальник 
управления по работе с ветеранами, инвали-
дами и организации социального обслужива-
ния минсоцзащиты края Елена Приходько. —  
При этом к нам могут обращаться не только 
льготные категории граждан. Необходимое 
оборудование во временное пользование 
на платной основе могут взять люди, полу-
чившие травму.

Она добавила, что ежегодно пункты прока-
та пополняются за счёт средств, предусмот-
ренных краевой госпрограммой «Доступная 
среда». Так, в 2024 году на эти цели было вы-
делено более 500 тыс. рублей, что позволило 
приобрести 113 единиц современных техниче-
ских средств реабилитации в 7 пунктов прока-
та на базе учреждений социального обслужи-
вания населения. В 2025 году запланировано 

оснащение 11 пунктов проката на сумму бо-
лее 800 тыс. рублей. Кроме того, учреждения 
принимают от граждан уже неиспользуемые 
средства реабилитации, переданные в виде 
благотворительной помощи.

Отметим, что благодаря федерально-
му проекту «Старшее поколение» нацио-
нального проекта «Семья», инициирован-
ного Президентом Владимиром Путиным, 
в крае утверждена региональная программа 
«Активное долголетие». Она позволяет гра-
жданам, нуждающимся в уходе, также брать 
в прокат средства реабилитации из пунктов 
проката. В Хабаровском центре социальной 
реабилитации инвалидов (ул. Индустриальная, 
2в) оборудован выставочный зал технических 
средств реабилитации (ТСР), где демонстри-
руются 238 экспонатов, а также предостав-
ляются услуги по подбору и обучению поль-
зованию ими, в  том числе членов семей 
инвалидов. В 2024 году 869 человек получи-
ли услуги по подбору и обучению пользова-
нию ТСР. По всем вопросам можно обратиться 
по тел. (4212) 54–03–04 либо через комплекс-
ные центры социального обслуживания по ме-
сту жительства.

По материалам пресс-службы 
губернатора и Правительства 

Хабаровского края

Новый облик получат территории как 
в  Центральном, так и  в  Ленинском окру-
ге города Юности. Два пространства будут 
преображены в парке «Судостроитель» имени 
В. Костенко —  зона отдыха, и пространство, 
на котором будет установлен памятник созда-
телям подводного флота Дальнего Востока. 
Ещё две территории будут благоустроены 
в парке им. Ю. Гагарина —  зона отдыха в гра-
ницах восточнее центральной аллеи, площади 
перед зданием летнего театра и пешеходной 
дорожки от центрального входа в парк, а так-
же аллея напротив парка «Патриот». Работы 
в парках будут идти в сотрудничестве с авиа-
ционным и судостроительным заводами.

Кроме этого, сделают сквер в районе пр. 
Московского и пр. Победы. Все эти обществен-

ные пространства были выбраны жителями 
на голосовании, которое проходило весной 
прошлого года.

Текущий 2025 год станет восьмым годом, 
когда в городе идут работы по преображе-
нию общественных территорий. С 2017 года 
было благоустроено 44 пространства. Таких 
масштабных работ по обустройству скверов, 
аллей, парков, площадей в городе Юности 
не было более 30 лет. И всё это благодаря 
действовавшему до 2024 года национально-
му проекту «Жильё и городская среда», кото-
рый реализовывался в жизнь по распоряже-
нию Президента страны Владимира Путина.

По материалам сайта администрации 
Комсомольска

БЛАГОУСТРОЙСТВО ПРОДОЛЖАЕТСЯ
В этом году в Комсомольске-на-Амуре продолжится благоустройство 
общественных пространств. Работы будут идти по новому национальному проекту 
«Инфраструктура для жизни», который разработан по поручению Президента страны 
Владимира Путина.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 21 февраля 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
21.02.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 16.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ. ИТОГИ
В Хабаровском крае завершилась реализация регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей» нацпроекта «Демография», который 
в 2019 году был инициирован Президентом РФ Владимиром Путиным.

ЖИЛЬЁ СТАНОВИТСЯ БЛИЖЕ
В 2025 году в Комсомольске-на-Амуре социальную выплату на приобретение 
собственного жилья предоставят 32 молодым семьям, из них 23 это семьи, имеющие 
трёх и более детей, и 9 семей, имеющие одного-двух детей. Социальные выплаты 
составлены из государственных, краевых и муниципальных средств. Выдачу 
свидетельств на социальные выплаты планируется провести до конца февраля.

С начала 2019 года ежемесячную денеж-
ную выплату в случае рождения (усыновле-
ния) третьего ребёнка или последующих де-
тей до достижения ребёнком возраста трёх 
лет получили 59 546 семей. Единовременную 
денежную выплату в связи с рождением пер-
вого ребёнка получили 19 160 семей.

Ещё одна важная мера поддержки в рам-
ках нацпроекта —  региональный материнский 
капитал в связи с рождением второго ребёнка. 
Его получили 19 946 семей. При этом средства-
ми распорядились 10 592 семьи. Также проек-
том предусмотрены меры поддержки семьям, 
страдающим бесплодием. Такие семьи могут 
провести процедуру экстракорпорального 
оплодотворения (ЭКО) за счёт средств базо-
вой программы обязательного медицинского 
страхования. С начала реализации регпроекта 
проведено 7729 процедур ЭКО.

— Поддержка семей с детьми является од-
ним из приоритетных направлений деятель-
ности Правительства Хабаровского края, —  
рассказал и. о. заместителя председателя 
правительства края по социальным вопро-

сам Александр Дорофеев. —  В 2024 году за-
вершилась реализация регионального проекта 
«Финансовая поддержка семей при рожде-
нии детей» в рамках национального проекта 
«Демография». На смену с 2025 года вводятся 
новые региональные проекты —  «Поддержка 
семьи» и «Многодетная семья» националь-
ного проекта «Семья», основная цель кото-
рых —  создание условий для всестороннего 
развития семей.

По новым региональным проектам для 
семей предоставляются меры поддерж-
ки. Например, по региональному проекту 
«Поддержка семьи» —  это единовремен-
ная выплата на первого ребёнка и регио-
нальный материнский капитал на второ-
го ребёнка, а по регпроекту «Многодетная 
семья» —  государственная социальная по-
мощь на основании социального контракта 
с приоритетным предоставлением много-
детным семьям.

По материалам сайта администрации 
Комсомольска

Улучшение жилищных условий проходит в рам-
ках нового национального проекта «Семья», кото-
рый разработан по поручению Президента страны 
Владимира Путина.

В целом программа по улучшению жилищ-
ных условий молодых семей за счёт государ-
ственной и муниципальной поддержки реализу-
ется в Комсомольске с 2003 года. За это время 
2 581 семья получили выплаты на приобретение 
собственного жилья на вторичном и первичном 
рынке.

Из них 248 семей купили квартиры в трёх мо-
лодёжных жилищных комплексах. 1 861 —  семья 
приобрела жильё на вторичном рынке на тер-
ритории Хабаровского края, 472 семьи стали 
участниками долевого строительства на терри-
тории города.

С 2013 года в программу поддержки моло-
дых семей внесены изменения в части получения 
многодетными молодыми семьями первоочеред-
ного права при формировании в очереди молодых 
семей, желающих получить социальную выпла-
ту. Благодаря этому свидетельства на получение 
жилья были вручены 515 многодетным семьям.

С мая 2016 года в программу внесён пункт 
о возможности использования сертификата 
на погашение основной суммы долга и уплаты 
процентов по жилищным кредитам, в том чис-
ле ипотечным, или жилищным займам. Данный 
пункт позволил молодым семьям, до получе-
ния сертификата, улучшить свои жилищные 
условия. Так, за период с 2017 по 2024 год 
данным правом воспользовались 68 моло-
дых семей.

В 2024 году вступило в силу постановле-
ние Правительства Российской Федерации, 
в которое внесены изменения в части полу-
чения первоочередного права молодыми се-
мьями, в которых один или оба супруга либо 
один родитель в неполной семье принимают 
(принимали) участие в СВО.

Программа по улучшению жилищных усло-
вий молодых семей востребована в городе. 
На данный момент в список на получение соци-
альной выплаты включены 759 молодых семей.

По материалам сайта администрации 
Комсомольска


